
  
COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
3° Settore Servizio Economico Finanziario

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENZIALE  N°  107 DEL 22/04/2025          

Oggetto: Impegno di spesa per pagamento del  Contributo Unificato per l'anno 2025
 

Il DIRIGENTE

Premesso  che con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  104  del  14/07/2023,  è  stata
nominata, ai sensi dell'art. 1, comma 692 L. 147/2013, Funzionaria Responsabile dell'Imposta
TA.RI. la dipendente Antonella Fallea, con effetto a decorrere dal 1° Agosto 2023;

Che con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 14/07/2023, è stato nominato, ai sensi
dell'art. 1 comma 778 della legge n.160/2019,   Funzionario  dell'Imposta Municipale Propria
(IMU), il Dott. Tommaso Gullo, con effetto a decorrere dal 1° Agosto 2023;

Che con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  105  del  14/07/2023,  è  stata  nominata
Funzionaria Responsabile del  Canone Unico  Patrimoniale di concessione, autorizzazione per
l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  e  per  l'esposizione  pubblicitaria,  la  dipendente
Antonietta Licata, con effetto a decorrere dal 1° Agosto 2023;

Che rientra tra le competenze attribuite al Funzionario d'Imposta, la rappresentanza in giudizio
dell'Ente per le controversie relative al tributo stesso, innanzi alle  Corti di Giustizia  Tributarie
provinciali e regionali;

Che per l'esercizio delle funzioni assegnate, è necessario mettere a disposizione una somma per
il pagamento del contributo unificato   per l'iscrizione a ruolo delle cause giudiziarie;

Che le somme riconducibili alla copertura della spesa citata, devono essere a disposizione del
Servizio Tributi,  per ogni evenienza dettata dal ferreo rispetto dei termini di costituzione in
giudizio nei procedimenti in cui l'Ente è parte;

Ritenuto pertanto,  di dover impegnare la somma  complessiva di €900,00 per far fronte al
pagamento del contributo unificato per l'anno 2025,  quale imposta dovuta per legge, da mettere
a disposizione del Servizio Tributi per le attività di  rappresentanza in giudizio dell'Ente per le
controversie relative al tributo stesso,  innanzi alle Corte di Giustizia  Tributarie provinciali e
regionali;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 01/04/2025, esecutiva con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2025/2027 ed allegati; 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n.23 del 01/04/2025, esecutiva con la quale è stato
approvato Documento Unico di Programmazione (DUP)  per l’esercizio 2025/2027;



Vista la deliberazione della G.C. n.63 del 08/04/2025 con la quale è stato approvato il piano esecutivo
gestionale provvisorio per l'anno 2025; 
disposto;
Visto   T.U.EE.LL, D. Lgs 267/2000;
Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il D. Lgs n. 165/2001;
Visto il D. Lgs n. 118/2011; 
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il Regolamento Comunale di organizzazione degli Uffici e dei servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto l’O.R.EE.LL.;
Visti gli atti d’Ufficio;
P.Q.S.

DETERMINA

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di impegnare, ai sensi  dell’art.  183 del   D. Lgs   n. 267/2000 e   del principio    contabile
applicato      Allegato  4/2  al   D.Lgs    n. 118/2011,   la   somma  complessiva di€ 900,00
corrispondente  ad    obbligazione perfezionata, con   imputazione al  capitolo pertinente che
risulta  sufficientemente capiente e  agli  esercizi  in cui  la stessa è   esigibile, così come segue:

Importo Missione Programma Titolo Capitolo/Art. Esercizio

€ 900,00 1 4 1 10150701/1 2025

Di  dare  atto  che  la  spesa  impegnata,  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa
dell'ultimo  bilancio  approvato,  è  autorizzata  dal  disposto  di  cui  all'art.163,  c.2,  del  D.Lgs
267/2000 trattandosi  di  spesa obbligatoria,  in quanto occorre provvedere al  versamento  del
contributo unificato,  quale imposta dovuta per legge,   per la costituzione in giudizio da parte
dell'Ente nelle controversie innanzi alle Corte di Giustizia  Tributarie provinciali e regionali, il
quale omesso versamento arrecherebbe danni patrimoniali certi e gravi all’Ente; 

Di dare atto, che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  e
correttezza  dell’azione  amministrativa  è  attestata  dal  parere  favorevole  reso  dallo  scrivente
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni  che  dal  presente  atto  derivano solo
riflessi  diretti  conseguenti  alla  prenotazione  dell'impegno  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che, pertanto, sono stati acquisiti il parere di regolarità
contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  da  parte  del  dirigente   del  Settore  finanziario,
pareri, allegati al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

Di dare  atto,  altresì,  ai  sensi  ai  sensi  dell'art.  9  del  D.L.  78/2009,  convertito  dalla  legge
102/2009  e  dell’art.  183,  comma  8,  del  TUEL,  della  compatibilità  del  programma  dei
pagamenti  conseguenti  alla  prenotazione  del  presente  impegno  di  spesa,  con  i  relativi
stanziamenti di bilancio di cassa e con le regole di finanza pubblica;



Dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non
sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo alla responsabile del procedimento né in
capo al sottoscritto Dirigente competente ad adottare il presente atto;

Di rendere  noto  che,  ai  sensi  dell'art.  31 del  D.  Lgs 50/2016 e dell’art.  3 della  Legge n.
241/1990  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  la  Responsabile  del  Procedimento  è
Antonella Fallea;

Di  provvedere alla  pubblicazione  dei  dati  richiesti  dalla  normativa  vigente  in  materia  di
amministrazione trasparente e dalla legge n. 190/2012;

La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del
Settore finanziario di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Ribera,

La  Responsabile del Procedimento                                         
        f.to  Antonella Fallea                                                                  

                                  Il Dirigente del 3° Settore  Economico -Finanziario 

                       f.to  Dott. Raffaele Gallo



 
COMUNE DI RIBERA

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
3° Settore Servizio Economico Finanziario

Oggetto: Impegno di spesa per acquisto Contributo Unificato per l'anno 2025

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti
dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della
L.R. 3 dicembre 1991, n. 44 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Le-
gislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e 

ATTESTA
la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diventa esecutiva, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di
spesa mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi del-
l'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Impegno:                  
Importo:  € 900,00            
Missione :1                                                   
Programma :             
Titolo: 1
Capitolo: 10150701/1
Esercizio:  2025                  

Ribera, 22/04/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                            f.to  Dott. Raffaele Gallo


